36/ a me facta subscripsi. 

37/ + Ego Petrus presbiter missus supradicti domni Sigulfi episcopi super ipsis rebus accessi 

38/ et previdit ut supra. 

39/ + Adraldus iudex sacri palacii super ipsis rebus accessi et estimavi et paruit mihi  

40/  ut supra. 

41/ Signum ++ manibus Richardi et Bonizoni qui super ipsis rebus accesserunt et estimave- 

42/ -runt ut supra. 

43/ Signum ++ manibus Mainfredi, filius quondam Sigulfi, et Rufini, qui et Rozo, legem viventes 

44/ langobardorum testes. 

45/ + Antoninus iudex sacri palacii rogatus subscripsia. 

46/ + Ego Tuniprandus notarius sacri palacii scriptor huius 

47/ cartula commutacionis post tradita complevi et dedia. 

a Segno di chiusura realizzata in forma di nota tachigrafica. 
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11. 

30 marzo 984, Piacenza 

Originale. Piacenza, Archivio del capitolo della cattedrale, [Cantonale I] Cass. 12, permute 35. 

Permuta tra il vescovo Sigulfo e Liutfredo negociator di case situate entro le mura di Piacenza. La 
cattedrale cedette una terra con casa situata nei pressi della chiesa di S. Faustino, ricevendo in 
cambio una terra con un’abitazione e mura nei pressi del mercato di Piacenza, detto anche Becaria.  

1/ + In nomine Domini, Dei et salvatoris nostri Iesu Christi. Anno ab incarnacione eius nogentesimo 
hoctagesimo quinto, 

2/ [ter]cio kalendas aprilis, indictione duodecima. Commutacio bone fidei esse contractu ut vicem 
encionis obti- 

3/ -nead firmitate eodemque nexu oblicant contraentes. Placuit itaque et bona convenit voluntatem 
inter dom- 

4/ -nus Sigulfus, vir venerabilis, episcopus sancte placentine ecclesie, necnon et Liutefredus 
negociator, filius quonam Ioanni. Ut 

5/ in Dei nomine debeant dare, sicut et a presenti dederunt ac tradiderunt, sibi unus alterii vicissimi 
commutacionis  

6/ nomine. In primis dedita c tradidit ipse domnus Sigulfus episcopum eidem Liutefredi negociator 
in commutacionis cau- 

7/ -sa, id est pecia una de terra cum casa super abente iuris ipsis episcopio, qui est posita intra hanc 
civitate Placencia prope ecclesia 

8/ sancti Faustini, quidem est pecia de terra cum eadem casa super abente per mensura iusta tabulas 
duas ac dimidia. Coe- 

9/ -rit ei de duabus partibus terra ipse episcopio, da tercia parte terra et casa ipsius Liutefredi, da 
quarta parte  

10/ via publiaca. Quidem et advicem recepit ipse domnus Sigulfus episcopus a parte sui episcopio ab 
eundem Liutefredus 

11/ negociator meliorata causa sicut lex abet , id est pecia una de terra cum casa et muras super abente 
iuris 
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12/ eidem Liutfredi negiciens qui est posita intra hanc civitate Placencia prope mercato publicio, qui 
dicitur Becari- 

13/ -a, quod est pecia ipsa de terra cum eadem casa et muras super abente per mensura iusta tabulas 
tres. Coerit ei da duabus 

14/ partibus terra et casa Adammi, da tercia parte via publica sibe que alii sunt coerentes. Has denique 

15/ casis et rebus ipsius supra nominatis vel comutatis unacum accessionibus et ingressoras earum 
seu cum supe - 

16/ - rioribus et inferioribus earum rerum qualiter supra mensura et coerencias leguntur in integrum, 
sibi unus alterii 

17/ per has paginas comutacionis nomine tradiderunt faciendum exinde a presenti die unus quis de 
co recepe- 

18/ -runt, tam ipsis quamque et subcessores vel eredes eorum, legaliter iure proprietario nomine 
quicquid voluerint aut pre- 

19/ -viderint sine omni uni alterius contradicione et spoponderunt sibi unus alterii quis co dederunt 
in integrum ab omni 

20/ omine defensare. Quidem et ut ordo legis depossit et ad hanc previdendam commutacionem 
acceserunt super ipsis 

21/ rebus ad previdendum id est Adam diaconus de ordine ipsis sancte placentine ecclesie misso 
eidem pontifici ab eo directo, u- 

22/ -nasimul cum eodem Liutefredus seu cum bonos omines estimatores qui estimarent, id sunt Aldo, 
qui et Bonizo et Lupus atque Rodul- 

23/ -fus, qui et Ozo, quibus omnibus estimantibus conparuit eorum et estimaverunt quod meliorata et 
ampliata  

24/ rem susiperet ipse domnus Sigulfus episcopus a parte sui episcopio ab eundem Luitefredus 
negociator quam in comuta- 

25/ -cione dedisset et legibus comutacio hec fieri posset. De quibus et pena inter se posuerunt ut quis, 
ex ipsis aut  

26/ subcessores vel eredes eorum, se de han comutacione removere quesierint et non permanserint in 
ea om- 
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27/ -nia qualiter supera legitur, vel si ab unum quemquem ominem quis co dederunt in integrum non 
defensaverint, componant pars 

28/ parti fidem servanti pena dublis ipsis casis et rebus sicut pro tempore fuerint melioratis aut value- 

29/ -rint sub exstimacione intra hanc civitate in eisdem locis cum stipulacione subnixa. Unde due 
cartule 

30/ comutacionis uno tinore scripte sunt. Actum civitate Placencia. Feliciter. 

31/ Signum + manus suprascripto Liutefredi qui hanc comutacionis fieri rogavit ei que relecta est. 

32/ + Ego Adam diaconus missus fui ut supra. 

33/ Signum ++ manibus suprascriptorum Aldoni, qui et Bonizo, et Luponi, qui super ipsis casis et 
rebus accesserunt et estimave- 

34/ -runt ut supra. 

35/ + Ego Rodulfo, qui super ipsis casis et rebus accessi et 

36/ estimavi ut supra. 

37/ Signum +++ manibus Broningi, filius quondam Andrei, et item Andrei, filius quondam Laurencii 
atque Adelber- 

38/ -ti filius quondam Antonini, legem viventes romana testes. 

39/ + Farimundus iudex sacri palacii rogatus subscripsia. 

40/ + Antoninus iudex sacri palacii rogatus subscripsia. 

41/ + Sigefredus notarius sacri palacii rogatus subscripsi. 

42/ + Teudero rogatus subscripsi. 

43/ + Ego Addraldus notarius et iudex sacri palacii scriptor huius cartule co- 

44/ -mutacionis post tradita complevi et dedia. 

a Segno di chiusura realizzata in forma di nota tachigrafica. 
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12. 

21 marzo 987, Piacenza 

Originale. Piacenza, Archivio del capitolo della cattedrale, [Cantonale I] Cass. 12, permute 37. 

Permuta effettuata tra il vescovo Sigulfo e il prete Adelberto della chiesa dei SS. Antonino e Vittore. 
Sigulfo, per conto della chiesa episcopale, cede dei beni situati presso Turiano per ottenere in cambio 
diversi appezzamenti situati in locas et fundas Veglano et in Viculo seu in silva ubi Runcoveaere 
dicitur. 

1/ Hanni ab incarnacione Domini nostri Iesu Christi nogentesimo octavogesimo septimo, duodecimo 

2/ kalendae aprilis, indictione quintadecima. Commutacio bone fidei nossitur esse contractu ut vicem 
[empcionis ob-] 

3/ tinead firmitatem eodemque nexu oblicant contraentes. Placuit itaque et bona [convenit volun-] 

4/ -tatem inter domnus Sigulfus, vir venerabilis, episcopus sancte placentine ecclesie necnon et 
Adel[bertus presbiter] 

5/ de ordine ecclesie sanctorum Antonini et Victori martire et confessor Cristi, fundata foris hanc 
[civitate Placenci] 

6/ -a, qui professus est ex nacione sua legem vivere langobardorum. Ut in Dei nomine debeant dare, 
si[cut et a presen-] 

7/ -ti dederunt ac tradiderunt, vicissimi sibi unum alteri per has paginas comutacionis [nomine. In pri-
] 

8/ -mis dedit ac tradidit  is ipse domnum  Sigulfus episcopus da parte ipsis episopio eidem Adelberti  
presbiter in [commuta-] 

9/ -cionis causa, id sunt casis et rebus illis iuris ipsis episcopio quibus sunt positis in loco et fundo 
Turiano, et sunt [ca-] 

10/ -sis et rebus ipsis per mensura iusta de sedimen et vites cum areis suarum iuges duas, de terris 
arabilis et pratis [iu-] 

11/ -ges octo, de silvis ac stalares seu buscaleis atque castenetis iuges quinque. Quidem et ad vicem 
recep[it] 
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12/  is ipse domnus Sigulfus episcopus a parte ipsis episcopio ab eundem Adelbertus presbitert 
similique comutacionis [causa] 

13/ […] meliorata rex sicut lex abet, hoc sunt casis et omnibus rebus illis iuris ipsis Adelberti 
presbitero quibus [sunt po-] 

14/ -sitis in locas et fundas Veglano et in Viculo seu in Silva et ubi Runcoveaere dicitur […] 

15/ [..] rebus ipsis de pre nominatas locas et fundas Veglano, Viculo, Silva et ubi Runcov[eare dicitur 
[sunt per men-] 

16/ -sura iusta de sediminas et areis ubi vites estant iuges due et perticas duas, de terris ara[bilis et 
pra-] 

17/ -tis iuges undecim, de silvis ac stalareis seu buscaleis atque gerbidis iuges tex. His denique ian 
[dicte casis] 

18/ et rebus de pre nominata locas et fundas Turiano, Veglano,Viculo, Silva et ubi Run[coveare 
dicitur] 

19/ supra nominatis vel comutatis unacum accessionibus et ingressoras earum seu cum superi[oribus 
et] 

20/ inferioribus suis qualiter supra mensura legitur et inter se comutaverunt sibi unum alteri per has 
paginas [co-] 

21/ -mutacionis nomine tradiderunt facientes exine unum quis de co receperunt, tam ipsi quamque et 

22/ subcessores vel eredes eorum, legaliter a presenti die iure proprietario nomine quod voluerint aut 

23/ previderint sine omni uni alterius contradicione e ponderunt  se ipsi comutatores aut 

24/ ipsi quamque et subcessores vel eredes eorum suprascriptis casis et rebus quas ab in vicem 
comutacionis [..] 

25/-runt pars parti omni tempore ab omni omine defensare. Quidem et ut ordo legis depossit [et ad] 

26/ anc previdendam comutacione accesserunt super ipsis casis et rebus ad previdendum, id est item 
Adel- 

27/ - bertus presbitert de eadem ordine ipse sancte placentine ecclesie miso eidem pontifici ab eo 
directo, u- 

28/-nacum bonos omines estimatores qui ipsa rex estimarent, id sunt Tuniprandus et [Eroal-] 

29/ -dus iudices atque Arialdus notarius quibus omnibus estimantibus cumparuit eorum et 
estimaverunt 
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30/ quod meliorata rex susiperet ipse domnum Sigulfus episcopus a parte ipsis episcopio ab eundem 
Adelber- 

31/ -tus presbitert quam dare et legibus comutacio et fieri posset. De quibus et pena inter se posuerunt 
ut quis, 

32/ ex ipsis aut subcessores vel eredes eorum, se de anc comutacione removere quesierint et non 

33/ permanserint in ea omnia qualiter supra legitur, vel si ab unum quemquem omine quis co so supra 
comuta[cione] 

34/ nomine non dederunt in integrum ab in vicem non defensaverint, componat pas parti pena [du-] 

35/ -blis ipsis casis et rebus sicut pro tempore fuerint melioratis aut valuerint sub estimacione in 

36/ consimiles locas et pro onore episcopati eidem domni Sigulfi episcopi seu pro onore eidem 

37/ Adalberto presbitero nec eis licead ullo tempore nolle quod voluerint se quod ab eis semel [fac-] 

38/ -tum vel cum scriptum est inviolabiliter cumservare promiserunt cum stipulacione subnixa. 

39/ Unde due cartule comutacionis uno tinore scripte sunt. Actum civitate Placencia. Feliciter  

40/ + Ego Adelbertus presbiter a me facta subscripsi. 

41/ + Ego Adelbertus presbiter qui misus fui ut supra. 

42/ + Tuniprandus iudex sacri palacii estimavi ut supraa. 

43/ + Eroaldus iudex sacri palacii estimavi ut supra. 

44/ + Arialdus notarius sacri palacii estimavi ut supraa. 

45/ Signum +++ manibus Giselberti, qui et Aenzo, et Erizoni atque Lamperti testes 

46/ + Gariardus iudex sacri palacii rogatus subscripsia. 

47/ + Addraldus iudex sacri palacii rogatus subscripsi. 

48/ + Arostagnu rogatus subscripsi. 

49/ + Zangulfus notarius sacri palacii rogatus subscripsi. 

50/ + Antoninus iudex sacri palacii rogatus subscripsi. 

51/ + Ego Sigefredus notarius sacri palacii scriptor huius cartule 
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52/ commutacionis pos tradita complevi et ded
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13. 

17 novembre 988, Piacenza 

Originale. Piacenza, Archivio del capitolo della cattedrale, [Cantonale I] Cass. 12, permute 38. 

Petrus arciprete e Agino arcidiacono di S. Giustina permutano dei terreni con i fratelli Racherio e 
Adelprando suddiacono della stessa chiesa. La canonica della chiesa cattedrale cedette terre arabili, 
prati e boschi, situati presso Godi, ottenendo dai due fratelli terre arabili, prati e boschi, localizzati 
a Canoleto, et ubi Noenta nominatur, prope [loco] que vocatur Casale Peredei. 

1/ + Hanno ab incarnacione Domini nostri Iesu Christi nogentesimo octuagesimo octavo, 
quintodecima kalendas december, [indictione prima]. 

2/ Comutacio bone fidei nossitur esse contractu ut vicem emcionis obtinead firmitate eodemque nexu 
obl[icant contra-] 

3/ -entes. Placuit itaque et bona cumvenit voluntate inter Petrus archipresbiter et sacrista et Agino 
archidiaconus et custod[em ecclesie] 

4/ sancte Iustine, necnon et Racherius et Adelprandus, subdiaconus de eadem ordine, germanis filii 

quondam Gotefredi qui professierat legem vivere [romana]. 

5/ Ut in Dei nomine debeat dare, sicut a presenti dederunt ac tradiderunt, vicissimi sibi unus alteri 
comutacionis no[mine..] 

6/ dederunt ipse Petrus archipresbiter et sacrista et Agino archidiaconus et custodibus, una per 
consensum aliarum fratrum canonicarum [...cano-] 

7/ -nice eorum Racherii et Adelprandi sub diaconus in comtacionis causa, id sunt rebus illis iuris 
canonice ipsis sancte Ius[tine ecclesie] 

8/ sitis in loco et fundo ubi Godi dicitur, et sunt rebus ipsius per mensura iusta de terris arabilis et 
pratiss iuges sex legi[time …] 

9/ stalareis et frascareis seu buscaleis iuges due legitine. Quidem et advicem receperunt his ipse 
Pe[trus archi-] 

10/ presbiter et Agino archidiaconus ab eosdem Germanis ad parte eiusdem canonice meliorata causa 
sicut lex abet, id sunt [rebus i-] 
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11/ -llis iuris ipsorum germanis quibus sunt positis in locas et fundas ubi Canoleto dicitur et hubi 
Noenta nominatur, prope [loco] 

12/ que vocatur Casale Peredei, et sunt rebus ipsis in ipsas loca per menura iusta de terris arabilis et 
pratis sex iuges septem legitime, 

13/ de silvis stalareis et buscaleis seu gerbidis iuges tres legitime. Has denique ian dictis rebus super 
nominat[es] 

14/ vel comutatis unacum accessionibus et ingressoras earum seu cum superioribus et inferioribus 
earum rerum q[uod] 

15/ supra mensura leguntur in integrum sibi unus alteri vicissim pars parti comutacionis nomine 
tradiderunt facientis […] 

16/ in dem a presenti die unus quis de co receperunt, tam ipsi quamque et subcessores vel eredes 
eorum, legaliter iure proprietario no[mine] 

17/ quicquid voluerint aut previderint sine omni uni alterius contradicione et sponderunt se sibi unus 
quis co dederunt in [integrum] 

18/ omni tempore ab omni omine defensare. Quidem et ut ordo legis depossit et ad anc previdendam 
comutacionem ac- 

19/ -cesserunt super ipsis rebu ad previdendum, id est Adelbertus presbiter de ordine ipsis canonice 
misso domni Iohanni archi- 

20/ -episcopus ad eo directo, una simul cu eosdem germanis seu cum bonos homines exstimatores 
qui estimarent, id sunt Arialdus 

21/ notarius et Adelbertus seu Adam quibus omnibus exstimantibus cumparuit eorum et exstimant 

22/ cumparuit eorum et exstimaverunt quod meliorata rem susciperunt ipse Petrus Archipresbiter et 
Agino archi[di-] 

23/ -aconus ab eosdem Racherius et Adelprandus subdiaconus germanis et quam incomutacionem 
dedisent et le- 

24/ -gibus comutacio ec fieri posset. De quibus et pena inter se posuerunt ut quis, ex ipsis aut 
subcessores vel [eredes] 

25/ eorum, se de anc comutacionem removere quesierint et non permanserint in ea omnia qualiter 
super legitur, vel si [ab unum] 

26/ quemquem ominem quis co dederunt in integrum non defensaverint, componant pars parti fidem 
servandi pena dublis ipsis 

27/ sicut pro tempore fuerint melioratis aut valuerint sub exstimacione in consimile locas et pro 
honore eorum 
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28/ seu iusta eadem lege romana nec eos licead ullo tempore nolle quod voluerunt set quod ad eos 
semel factum vel 

29/ conscriptum est sub ius iurandum inviolabiliter conservare promiserunt cum stipulacione subnixa. 
Un[de] 

30/ due cartule comutacionis huno tinore scripte sunt. Actum civitate Placencia. Feliciter.  

31/ + Ego Racherius in hanc cartula commutacionis a nobis facta subscripsi. 

32/ Ego Adalprandus subdiaconus in anc cartula comutacionis a nobis facta subscripsi. 

33/ Ego Adelbertus presbitert missus fui ut supra. 

34/ + Ego Arialdus notarius sacri palacii super ipsis rebus accessi et exstimavi ut supra. 

35/ Signum ++ manibus suprascripti Adalberti et Adami, qui super ipsis rebus accesserunt et 
exstimaverunt ut supra. 

36/ Signum +++ manibus Romani et Lamperti atque Grimaldi, legem viventes romana testes. 

37/ Signum + manus Adelberti de civitate Placencia teste. 

38/ + Antoninus iudex sacri palacii rogatus subscripsia. 

39/ + Ego Sigefredus notarius sacri palacii scriptor huius cartule comutacionis per datali- 

40/ -cia Lanfranki comes pos tradite complevi et dedi. 
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14. 

3 gennaio 989, Pavia 

Copia. P.M. Campi, Dell’ Historia ecclesiastica di Piacenza, vol. I, pp. 493-494, n. LIX. 

Permuta tra Giovanni Filàgato, Arcivescovo di Piacenza e abate di Nonantola, con Gundeberto, 
magister monete della zecca di Pavia. Vengono scambiate due terreni interni alla città di proprietà 
del monastero di S. Salvatore di Nonantola, in cambio di un terreno nei pressi della porta qui dicitur 
da ponte. 

Anno ab incarnatione Domiui nostri lesu Christi  

Nongentesimo, octuagesimo nono, tertio die 

Mensis Genuarii, indictione secunda. Commutatio 

bone fidei noscitur esse contractum, ut vicem empt- 

-ionis optineat firmitatem, eodemque nexu obligant con- 

-trahentes. Placuit itaque, bona convenit voluntate 

Inter Donnus Ioannes Archiepiscopus Sancte Pla- 

-centine Ecclesie, et Abb. Monasteri S. Silvestri, siti 

Nonantul, necnonet Gundefredus, qui et Azo, ma- 

-gister monete, filius bo: mem: Petri, qui professus est 

Ex natione sua lege vivere Longobardorum, ut in Dei 

Nomine debeant dare, sicut et à presenti dederunt, 

ac tradiderunt sibi vicissim unus alteri, commutatio- 

-nis nomine; in primis dedit ipse Donnus Ioannes Ar- 

-chiepiscopus, et Abbas, eidem Gundefredo in causa 

Commutationis, id sunt petias duas de terras iuris ip- 

-sius Monasteri, quibus esse videntur intra hanc Tici- 
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-nensem Civitatem, ad loco, ubi Cella dicitur, prope 

Basilica Sancte Dei genitricis Mariae, quae nominatur 

Capella de Leonardo, prima petia de terra est per men- 

-sura iuxta tabulas duas, et pedem undecim, coeret ei 

Da una parte terra ipsius Monasteri, quod in sua re- 

-servavit potestate, ad alia ingresso communo, qui 

Pergit usque in via publica, et ad puteum, seu à pre- 

Dicta Cappella, et de reliquis duabus partibus casa 

Prope terra à predicta Gundefredi, et Boniprandi, 

qui et Bonizo; secunda petia de terra est per mensura 

iusta pede uno, coeret ei da una parte casa et terra 

Uberti, de alia parte predicto ingresso, da tertia parte 

Predicta via publica. 

Quidem et advicem recepit ipse Donnus Ioannes 

Archiepiscopus, et Abbas ab eundem Gundefredi à 

Parte ipsius Monasteri meliorata rem, sic lex habet, 

id una petia de terra iuris ipsius Gundefredi , quibus 

esse videntur intra hanc civitatem Ticinensem prope 

porta, qua dicitur da ponte, ubi desuper ipsa petia de 

terra alienū edificiū nunc habet, quod est petia ipsa de 

terra per mensura iusta tabulas tres, coheret ei da una 

parte terra Azzoni, de alia parte Restani, da tertia  

parte 

parte Restani, de quarta parte terra ipsius Gūdefredi, 

quod in sua reservavit potestate, proprietario iuri, si- 

-bique alij sunt coherentes; has denique iamdictas pe- 
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-tias de terra intra hanc urbem supra nominatas, vel  

Commutatas unàcum accessionibus, et ingressionibus  

Earum per iamdictum ingresso ad predictum puteum,  

Et ad iam dicta Capella eundi, et redeundi die, no- 

-ctuq; eidem Gundefredi necesse fueri, seu cum superio- 

-ribus, et inferioribus earum rerum, qualiter sup men- 

-surat. et coherentiat. legitur sibi unus alteri pars par- 

-ti, per hanc carta comutacionis nomine tradide- 

-runt, facientes exinde à presenti die tami psi, quamq; 

et successores, vel heredes eorum legaliter proprieta- 

-rio nomine quicquid voluerint, aut previderint sine 

Omni uni alterius contradicione, et spoponderunt  

Seipsis commutatores, seipsis suorum successores, vel 

Heredes eorum predictis rebus, qui ad invicem com- 

-mutationis nomine tradiderunt, ins. ins. omni tempo- 

-re ab homine defensare quidem, ac ut ordo legis depos- 

-sit. Et ad hanc previdendam commutationem acces- 

-serunt super ipsis rebus ad previdendum Ilderadus 

misso Donni Teodaldi Marchio, et Comes Comitatu 

Motinense, et Adelbertus Clericus misso eidem Dōno 

Ioanni Archiepiscopo et Abbati ab eo directo,, unà 

simul cum bonos homines exstimatores, id sunt Rolan- 

-dus fil. q. Riculfi , et Petri fil. q. Dominici, seu Ro- 

-maldus fil. q. Giselberti, quibus omnibus exstimanti- 

-bus comparuit eorum exstimaver, quod melioratas 

res susciperet ipse Donnus Ioannes archiepiscopus , et 
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Abbas ab eundem Gundefred, à parte ipsius Monaste- 

-ri , quam dare et legibus commutatio ipsa, et fieri 

potuisset, de quibus et pena inter se posuerunt, ut si 

qui ex ipsis , aut sucessores, vel heredes eorum pre- 

-dictis rebus, qui ad invicem commutationis nomine  

tradiderunt, in in non defensaverint, componant pars 

parti pena duplis ipsas petias de terra, sicut pro tem- 

-pore fuerint melioratas, aut valuerint sub exstimatio- 

-ne intra hanc urbem in consimile loco. Unde due 

cartule commutationis uno tinore scripte sunt. 

Actum Civitate Ticinensem feliciter. 

Signum sss. manibus suprascripto Gundefredi magi- 

-ster monete, qui hanc commutationis fieri ro- 

-gavi, eique relecta est Ilderadus fui ut supra. 

Signum sss. manibus suprascriptorum Rolandi, et  

Petri, seu Romaldi qui ipsis rebus accesserunt , et  

extimaverunt, ut supra. 

Signum sss. manibus Dominici Notarius Sacri Pa- 

-latij rogatus subscripisi. 

Signum sss. manibus Ingelbertus Notarius Sacri Pa- 

-latij rogatus subscripsi. 

Signum sss. manibus Astulfus Iudex Sacri Palatij 

rogatus subscripsi 

Signum sss.manibus Stefanus Iudex Sacri Palatij 

rogatus subscripsi. 

Ego Vualbertus rogatus testes 
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Sign…… Vuaribertus Notarius, et Iudex 

Sacri Palatij, scriptor huius car commutationis 

post tradita complevi, et dedi. 
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15. 

15 ottobre 991, Piacenza 

Originale. Piacenza, Archivio del capitolo della cattedrale, [Cantonale I] Cass. 12, permute 40. 

Permuta effettuata tra l’arcivescovo Giovanni Filàgato e il prete Martino. L’episcopio piacentino 
cede una terra con un muro situato nel suburbio della città di Piacenza, ricevendo in cambio una 
casa scandola tecta presso Pontenure, lungo la via Romea. 

1/ [+ in] nomine Domini, Dei et salvatoris nostri Iesu Christi. Anno ab incarnacione eis nogentesi- 

2/ [-m]o nonagesimo, quintodecimo die mense octuber, indictione quarta. Comutacio bo- 

3/ [ne f]idei nossitur esse contractum ut vicen encionis obtinead firmitatem eodemque nexu 

4/ [o]blicant contraentes. Placuit itaque et bona convenit voluntatem inter donnus 

5/ Iohannis vir venerabilis archiepiscopus sancte placentine ecclesie, necnon et Martinus presbiter 

6/ de ordibe ipsis sancte placentine ecclesie et filius quondam Iohanni. Ut in Dei nomine debead dare, 
sicut et ad  

7/ presenti dederunt ac tradiderunt, sibi unus alteri vicissim comutaciois nomine. In primis 

8/ dedit ac tradidit his ipse donnus Iohannis archiepiscopus eidem Martini presbiter in comutacionis 

9/ causa, id est pecia una de terra vacua cum in parte muro ubi exstat iuris ipsis archi- 

10/ episcopio qui est posita foris suburbio istius civitatis Placencia, iusta muro istius civitatis, et est  

11/ per mensura iusta tabules sex legitime. Coerit ei da duabus partibus terra ipsis archiepiscopio 

12/ da tercia parte predicto muro, da quarta parte via publica. Quidem et ad vicem recepit his 

13/ ipse donnus Iohannis archiepiscopus, ad parte ipsis archiepiscopio, ad eodem Martinus presbiter 
melio- 

14/ [-ra]ta causa sicut lex abet, hoc est pecia una de terra cum casa scandola tecta super 

15/ [ab]ente iuris eidem martini presbiter qui est posita in loco et fundo Pontenure, iusta strada 

16/ [ro]mea et est per mensura iusta tabulas tredecim legitime. Coerit ei da una parte ter- 
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17/ -ra sancti Antonini et in parte Widoni, de alia parte terra Ermogausi et Iohanni germanis 

18/ da tercia parte rio, da quarta parte predicta strada romea, sibe que aliis sunt coere[n]- 

19/ -tes. Has denique rebus ipsis supra nominatis vel comutatis unacum accessionibus et ingressoras 
earum 

20/ seu cum superioribus et inferioribus earum rerun qualiter super mensura et coerencia legitur in 
integrum. 

21/ Sibi unus alteri pars parti comutacionis nomine tradiderunt facientes exinde a presen- 

22/ -ti die unus quis de co receperunt, tam ipsis quamque et subcessores vel eredes eorum, legali- 

23/ -ter iure proprietario nomine quicquid voluerint aut previderint sine omni uni alteri 

24/ contradicione et spoponderunt sibi unus alteri quisco dederunt in integrum ab omni omi- 

25/ ne defensare quidem et ut ordo legis depossit, et ad hanc previdendam comutacione  

26/ accesserunt super ipsis rebus ad previdendum, id est Gerardus diaconus et vicedomino de or- 

27/ -dine ipsis sancte placentine ecclesie, misso eidem pontifici ab eo directo,, unasimul cu meo- 

28/ -dem Martinus presbiter seu cum bonos omines exstimatores qui exstimarent, id sunt Mar- 

29/ -tinus et Bonizo atque Addammi negociatores, quibus exstimantibus conparuit  

30/ [eo]rum et exstimaverunt quod meliorata ren sussiperet ipse donnus Iohannis archiepiscopus 

31/ ad parte ipsius archiepiscopio ab eundem Martinus presbiter quam in comutacione dedisset 

32/ et legibus comutacio ec fieri posset. De quibus et pena inter se posuerint ut quis, ex ipsis 

33/ aut subcessores vel eredes eorum, se de anc comutacione removere quesierint et non 

34/ permanserint in ea omnia qualiter supra legitur, vel si ab unum quemquem omnia quis dederunt 
in integrum  

35/ non defensaverint, componant pars parti fidem servanti pena dublis ipsis rebus 

36/ sicut pro tempore fuerit melioratis aut valuerint sub exstimacione in con similes 

37/ [l]ocas cum stipulacione subnixa. Unde due cartule comutacionis 

38/ uno tinore scripte sunt. Actum civitate Placencia. Feliciter. 

39/ + Martinus presbitert in hac comutacione a me facta subscripsi. 

40/ + Ego Gerardus diaconus et vicedomino misus fui ut supra. 
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41/ Signum +++ manibus supracripti Martini et Bonizoni atque Addammi negociato- 

42/ -res, qui supra ipsis rebus accesserunt et estimvaerunt ut supra. 

43/ Signum +++ manibus Ingezoni et Vitali atque Dominici testes. 

44/ + Farimundus iudex sacri palaci rogatus subscripsia. 

45/ Giselbertus rogatus subscripsi. 

46/ + Antoninus iudex sacri palacii rogatus subscripsia. 

47/ + Ego Arialdus notarius et iudex sacri palacii 

48/ scriptor huius cartula comutacionis 

49/ pos tradita complevi et dedia. 

a Segno di chiusura realizzata in forma di nota tachigrafica. 
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16. 

10 ottobre 994, Piacenza 

Originale. Piacenza, Archivio del capitolo della cattedrale, [Cantonale I] Cass. 12, permute 41. 

Permuta di beni tra l’arcivescovo Giovanni Filàgato e il prete Ariulfo. La chiesa piacentina cede 
diversi beni presso Casale Romani, Speteni, Stradiniano, ricevendo da Ariulfo alcuni appezzamenti 
Coani e Plauciano. Oltre a questo, viene ceduta alla cattedrale un terreno con casa dentro la città, 
nei pressi della chiesa di S. Gervasio. 

1/ + In nomine Domini, Dei et salvatoris nostri Iesu Christi. Anno ab incarnacione eius nogentesimo 
nonagesimo quarto, decimo die mense octobris [indictione septima]. 

2/ Comutacio bone fidei nossitur esse contractu ut vicen encionis obtinead firmitatem eodemque nexu 
oblicant contraentes. P[lacuit itaque bona] 

3/ convenit voluntatem inter donnus Iohannis, vir venerabilis, archiepiscopus sancte placentine 
ecclesie, necnon et Ariulfus presbiter de ordine ipsis sancte placentine [ecclesie]. 

4/ Ut in Dei nomine debeat dare, sicut et a presenti dederunt ac tradiderunt, sibi unus alteri vicissim 

comutacionis nomine. In primis dedit [i-] 

5/ -s ipse donnus Iohannis archiepiscopus eidem Ariulfi presbiter in comutacionis causa, id sunt casis 
et rebus illis iuris ipsis episcopio sancte placentine [ecclesie, quibus sunt] 

6/ positis in locas et fundas Casale Romani et in Speteni, Stradiniano [..] de sedimen cum casa et 
tordo super abente et areis ubi vite exstant [iuges ..] 

7/ et perticas decem de terris arabilis, iuges quatuor et perticas duas legitime. Quidem et ad vicem 
recepit ipse donnus Iohanni archiepiscopus ad parte i[psis ar-] 

8/ -chiepiscopio ab eundem Ariulfus presbiter meliorata causa sicut lex abet, hoc sunt casis et rebus 
illis iuris eidem Ariulfi quibus sunt positis [in locas] 

9/ [et] fundas Coani et in Plauciano, et sunt ipsis rebus per mensura iusta de sedimen cum [...]ras 
super abente et areis in vites exstant [perticas..] 

10/ de terris arabilis et pratis iuges octo et perticas quatuor, de silvis stalaris seu buscali atque gerbidis 
iuges duas et perticas sex, sive p[ecia de] 
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11/ terra cum casa super abente iuris eidem Ariulfi presbiter que est posit intra hanc civitate Placencia, 
prope ecclesia sancti Gervasii et est per [mensura iusta] 

12/ tabula una et pedes quatuor. Coerit ei da una parte terra e casa Angelberti, de alia parta terra 
Giselberti comes palaci, da t[ercia parte... da quarta par-] 

13/ -te via publica, sibe que aliis sunt coerentes. Has denique rebus ipsis supra nominatis vel comutatis 
unacum accesionibus et ing[ressoras] 

14/ earum vel cum superioribus et inferioribus earum rerum qualiter supra mensura et in aliquia 
coerencia legitur in integrum sibi unus pars parti comutac- 

15/ -ionis nomine tradiderunt facientes exinde a presenti die unus quis de co receperunt, tam ipsis 
quamque subcessores vel eredes eorum, legaliter iu- 

16/ -re proprietario nomine quicquid voluerint aut previderint sine omni una alteriis contradicione et 
spoponderunt sibi unus alterii q[uis co] 

17/ dederunt in integrum ab omni omine defensare. Quidem et ut ordo legis depossit et ad anc 
previdendam comutacionem accesse[runt] 

18/ super ipsis rebus ad previdendum, id est Gerardus, diaconus de ordine ipsis sancte placentine 
ecclesie, misso eidem pontifici ab eo dire[cto in-] 

19/-simul cum eodem Ariulfus presbiter seu cum bonos omines exstimatores, qui exstimaverint, id 
sunt Vitale negociator et Acto[ni] 

20/ atque Addami, quibus omnibus exstimantibus comparuit eorum et exstimaverunt quod meliorata 
et ampliata ren sussiperet [ipsis don-] 

21/ -nus Iohanni archiepiscopus ad parte ipsis archiepiscopio ab eodem Ariulfi presbiter quam in 
comutacione dedisset et legibus comutacio ei fieri pos[set.] 

22/ De quibus et pena inter se posuerint ut quis, ex ipsis aut subcessores vel eredes eorum, se de anc 
comutacione removere quesierint et non per- 

23/ -manserint in ea omnia qualiter supra legitur, vel si ab unum quemquem hominum quis co 
dederunt in integrum non defensaverint, componant  

24/ pars parti fidem servandi pena dublis ipsis rebus sicut pro tempore fuerit meliorata aut valueris 
sub exstimacione […] in [hanc] 

25/ civitate quamque et foris in consimiles locas cum stipulacione subnixa. Unde due cartule 
comutacionis uno tinore s[cripte] 

26/ sunt. Actum civitate Placencia. Feliciter. 

27/ + Ego Ariulfus presbiter anc cartula comutacionis a me facta subscripsi 
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28/ + Ego Gerardus diaconus et vicedomino misus fui ut supra. 

29/ Signum +++ manibus suprascripti Vitali negociator et Atoni atque Addammi, qui super ipsis 
rebus accesserunt et exstimaverunt ut supra. 

30/ Signum +++ manibus Ursoni, Bonizoni atque Martini testes. 

31/ + Antoninus iudex sacri palacii rogatus subscripsia. 

32/ + Farimundus iudex sacri palacii rogatus subscripsia. 

33/ Giselbertus rogatus subscripsi. 

34/ + Ego Arialdus notarius et iudex sacri palacii scriptor huius cartule comutacionis post tradita  

35/ complevi et dedia. 

a Segno di chiusura realizzata in forma di nota tachigrafica. 
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17. 

11 febbraio 995, Piacenza 

Originale. Piacenza, Archivio del capitolo della cattedrale, [Cantonale I] Cass. 12, permute 42. 

Permuta tra l’arcivescovo Giovanni Filàgato e il prete Sigezo del fu Radaldo, di terre interne alla 
città di Piacenza. Il presbitero riceve una terra vacua di precedente proprietà della canonica 
dell’arcidiocesi nei pressi della basilica S. Giuliano, alla quale cede una terra con casa e mura nei 
pressi della Porta Nuova. 

1/ + In nomine Domini et salvatoris nostri Iesu Christi. Anno ab incarnacione eius nogentesimo 
nonagesimo quinto, unde- 

2/ -cimo die mense februari, indictione hoctava. Comutacio bone fidei nositur esse contractum ut 
vicen encionis obtinea firmi- 

3/ -tatem eodemque nexu oblicant contraentes. Placuit itaque bona convenit voluntatem inter donnus 
Iohannes, vir venerabils, ar- 

4/ -chiepiscopus sancte placentine ecclesie, necnot et Sigezo presbiter de ordine ipsius ecclesia et 
filius quondam Radaldi. Ut in Dei nomine debea dare, sicut 

5/ a presenti dederunt ac tradiderunt, sibi unus altri vicissim in comutacionis nomine. In primis dedit 
ac tradiderit [is ipse] 

6/ donnus Iohannes ab eundem Sigerzo presbiter in comutacionis causa, id est pecia una de terra 
vacua iuris ip[sis] 

7/ canonici sancte placentine ecclesie, qui est posita intra an civitate Placencia, non multo longe de 
basilica sancti Iuliani, et est pecia [ips-] 

9/ [-a de] terra vacua per mensura iusta tabula una legitima et dimidia. Coerit ei de duambus partibus 
vies publices, de tercia par- 

10/ -te terra Martini, de quarta parte terra Adammi. Quidem et advicen recepit is ipse donnus Iohannes 
archiepiscopus ad parte ip- 

11/ -sius canonci ab eundem Sigezo presbiter meliorata causa sicut lex abet, id est pecia una de terra 
cum casa et muras super 

12/ abente iuris ipsius Sigezoni presbiter, qui est posita intra anc civitate Placencia, non multo longe 
da porta qui dicitur nova, et est pecia  
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13/ ipsa de terra cum eadem casa ac muras super abente per mensura iusta tabules due legitime et 
pedes dui. Coerit ei de una 

14/ [p]arte terra Sigezoni, de alia parte ingresso, de tercia parte terra Dominici, de quarta parte via 
publica, sibe que ali- 

15/[-i] sunt ab omnis coerentes. As denique pecies ipses de terra superius nominates vel comutates 
unacum accessionibus et in- 

16/ -gressoras earum seu cum superioribus et inferioribus earum rerum qualiter superius mensura et 
coerencias leguntur [in integrum sibi] 

17/ unus alteri pars pagina comutaci nomine tradiderunt facientes exinde a presenti die unus quis de 
co receperunt, 

18/ tam ipsos quamque et subcessores vel eredes eorum, legaliter iure proprietario nomine quicquit 
voluerint previderit sine 

19/ omni uni alterius contradicione et sposponderunt sibi unus alterii quis co dedrunt in integrum ab 
omni omine defensa- 

20/ -re. Quidem et ut odo legis deposit et ad anc previdendam comutacionis nomine accesserunt super 
ipses pecies de terra  

21/ id est Aribertus subdiaconus de ordine ipsius ordine ecclesie misus eidem donni Iohanni 
archiepiscopus, unasimul cum ab eodem Sigezo presbiter se- 

22/ -u cum bonos homines estimatore qui estimarent ipse pecies de terra, id sunt Bonizo, et item 
Bonizo seu Iohanni, 

23/ quibus omnibus estimantibus cumparuid eorum estimaverunt quod meliora ren susipere is ipse 
donnus Iohannes ar- 

24/ -chiepiscopus ab eundem Sigezo presbiter quam in comutacionis dedisem et legibus comutacio 
ec fieri poset. De quibus ec pena 

25/ inter se posuerunt ut quis, ex ipsis aut subcessores vel eredes eorum, se de anc comutacionis 
removere quesierint in ea 

26/ omni nonpermanserint qualiter superius legitur, vel si ab unus quemque ominem quis co dederunt 
in integrum non defensare, conponat 

27/ pars parti fide servandi pena dublis ipses pecies de terra sicut pro tempore fuerit meliorates aut 
valuerit 

28/ subestimacione intra anc civitate in consimile loco et nec mihi cui supra Sigezoni presbiter lice a 
ullo tempore nolle 
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29/ quod voluise quod ad me semel factum vel con scriptum est sub ius iurandum inviolabiliter 
conservare promitto  

30/ cum stipulacione subnixa. Unde due cartule comutacionis uno tinore scripte sunt. Actum civitate 
Placencia. 

31/ Feliciter. Ego Sigezo presbiter in ac cartula commutacionis a me facta subscripsi. 

32/ Signum +++ manibus suprascripti Bonizoni et ite Bonizoni seu Iohanni, quia super ipses pecies 
de ter- 

33/ -ra accesserunt et estimaverunt ut supra. 

34/ Signum +++ manibus Bonizoni et item Bonizoni seu Iohanni de civitate Placencia, lege viventes  

35/ langobardorum testes. 

36/ Signum ++ manibus Everardi et Ansaldi, lege viventes romana testes. 

37/ + Ego Teuzo notarius sacri palacii scriptor uius cartule comu- 

38/ -tacionis post radita conplevi et dedi. 
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18. 

15 aprile 995, Piacenza 

Originale. Piacenza, Archivio del capitolo della cattedrale, [Cantonale I] Cass. 12, permute 43. 

Permuta effettuata tra l’arcivescovo Giovanni Filàgato e il presbitero Ariulfo. L’arcivescovo agisce 
per conto della canonica della chiesa cattedrale di Piacenza, cedendo una terra con casa e mura 
interna alle mura cittadine e nei pressi della porta S. Antonino. In cambio, Ariulfo cede una terra 
interna a Piacenza – vicino alla basilica di S. Sebastiano -, una di terra arabile nella canpanea 
placentina presso Cervarecia, e infine diverse terre arabili, vite e boschi poste in Vico Aucioni. 

1/ + In nomine Domini, Dei et salvatoris nostri Iesu Christi. Anno ab incarnacione eius nogentesimo 
nonage- 

2/ -simo quinto, medienter mense aprelis, indictione hoctava. Comutacio bone fidei nositur esse 
contractum 

3/ ut vicem encionis obtinea firmitatem eodemque nexu oblicant contraentes. Placuit itaque bona con- 

4/ venit volumtatem inter donnus Iohannes, vir venerabilis, archiepiscopus sancte placentine ecclesie 

necnon et  

5/ Aririulfus presbiter de ordine sancte placentine ecclesie et filius quondam Aldoni. Ut in Dei nomine 
debea 

6/ dare, sicut a presenti dederunt ac tradiderunt, sibi unus alteri vicissim in comuacionis nomine. In  

7/ primis dedit ac tradidit is ipse donnus Iohannes archiepiscopus eidem Ariulfi presbiter in comuta- 

8/ -cionis causa, hoc est area una de terra cum casa et muras super abente iuris canonice ipsius sancte 
placenti- 

9/ -ne ecclesie quibus est posita intra anc civitate Placencia, prope porta qui dicitur sancti Antonini, 
et est a- 

10/ -rea ipsa de terra cum eadem casa et muras super abente er mensura iusta tabules quatuor legitime. 

11/ Coerit ei de uno lato et uno caput vias publicas, de alio lato terra et casa Petri presbitero et in 
aliquit 

12/ terra Ingezani femina, de alio caputi terra Gislani, conius Rozoni. Quidem et ad vicem rece- 
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13/ -pit is ipse donnus Iohannes archiepiscopus ab eundem Ariulfus presbiter ad parte ipsius 

14/ canonice meliorata rerum sicut les abet, hoc sunt area due de terra iuris ipsius Ariul- 

15/ -fi presbiter, una ex ipsa est posita intra anc civitate Placencia prope basilica sancti Sebastiani,  

16/ alia, que est aratoria, foris in eadem canpanea partibus Cervarecia adque casis et rebus illis [si-] 

17/ -milique iuris ipsius Ariulfi presbiter quibus sunt positis in loco et fundo Vico Aucioni, et est 
[peci-] 

18/ -a ipsa de terra de intra civitate per mensura iusta tabules due legitime. Coerit ei d[e] 

19/ una parte ingresso comuno, de alia parte terra sancti Salvatoris, de reliquis duabus partibus terra 
Adammi. 

20/ Ian dicta alia area de terra aratoria qui est forsi eadem civitate est per mensur iusta perticas sex 
le- 

21/ gitime. Coerit ei de una a parte terra sancti Silvestri, de alia parte Iohanni iudes, de tercia parte 

22/ terra ipsius sancte placentine ecclesie. Predictis casis et rebus de odem loco et fudo Vico Aucioni 
sunt 

23/ per mensura iusta de sedimen et vites cum area suarum perticas decem legitime, de terris arabilis 

24/ iuges trex legitime, de silvis ac stalareis seu busscaleis cum areis suarum iuges 

25/ duas legitime. As denique casis et rebus ipsis superius nominatis vel comu- 

26/ -tatis unacum accessionibus et ingressoras earum seu cum superioribus et inferioribus ea- 

27/ -rum rerum qualiter superius mensura et in aliquit coerencias leguntur in integrum. Sibi unus alte- 

28/ -ri pars paginas comutacionis nomine tradiderunt facientes ex inde a presenti die unus quis 

29/ de co receperunt, tam ipsis quamque et subcessores vel eredes eorum, legaliter iure proprietario 

30/ nomine quicquit voluerint aut previderint sine omni una alterius contradicione et sponde- 

31/ -runt se sibi unus alteri quis sco ut supra comutacionis nomine tradiderunt ab omni omi- 

32/ -ne defensare. Quidem et ut ordo legis deposit et ad anc previdendam comutacionis accesserunt 
super ip- 

33/ -sis casis et rebus ac previdendum, id est Aribertus sub diaconus de ordine ipsius ecclesie, misus 
eidem don- 

34/ -ni Iohanni archiepiscopus ab eo directo,, unacum eodem Ariulfus presbiter, seu cum bonos 
omines 
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35/ estimatores qui ipsas rex estimarent, id sunt Gerardus iudex et Tado seu Gari- 

37/ -verti quibus omnibus estimantibus cum paruid eorum et estimaverunt quod meliorata rem su- 

38/ -sipere ipse Iohannes archiepiscopus ad parte ian dicta canonica sancte placentine ecclesie quam 

39/ dare et legibus comutacio et fieri poset. De quibus et pena inter se posuerunt ut quis, ex ipsis aut 
sub- 

40/ -cessores vel eredes eorum, set de anc comutacionem removere questierint et non permanse- 

41/ -rint in ea omnia qualiter superius legitur, vel si ab unum quemquem ominem quis sco dederunt 
in integrum, conpo- 

42/ -nam pars parti fide servandi  pena dublis ipsis casis et rebus sicut pro tempore fuerint melio- 

43/ -ratis valuerint sub estimacione intra anc civitate et foris in con similes locas et nec mihi 

44/ cui supra Ariulfi presbiter licea ullo tempore nolle quod volui se quod a me semel factum vel con 

45/ scriptum est inviolabiliter conservare promitto cum stipulacione subnixa unde due cartule comu- 

46/ tacionis uno tinore scripte sunt. Actum civitate Placencia. Feliciter. 

47/ + Ego Ariulfus presbiter in ac cartula comutacio- 

48/ -nis a me facta subscripsi. 

49/ Ego Aribertus sub diaconus missus fui ut supra. 

50/ + Gariardus iudex sacri palaci estimavit ut supra. 

51/ + Tado estimavit ut supra. 

52/ Signum + manus suprascripto Gariverti qui estimavi ut supra. 

53/ Signum +++ manibus Adreverti et Petri seu Martini de civitate Place- 

54/ -ncia, lege viventes romana testes. 

55/ Signum ++ manibus Domnici et Iohanni testes. 

275  

275 

56/ + Antoninus iudex sacri palacii rogatus 

57/ subscripsia. 

58/ + Ego Teuzo notarius sacri palacii scriptor 

59/ uius cartule comutacionis post radita conple- 

60/ -vi et dedi. 

a Segno di chiusura realizzata in forma di nota tachigrafica. 
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19. 

11 marzo 998, Piacenza 

Originale. Piacenza, Archivio del capitolo della cattedrale, [Cantonale I] Cass. 12, permute 44. 

Permuta tra il vescovo Sigefredo e Bonizo negociator e figlio del fu Lupone di alcuni terreni situati 
a S. Giorgio. La cattedrale scambiò una pecia de terra aratoria della canonica, ricevendo da Bonizo 
un terreno nel medesimo luogo. 

1/ + In nomine Domini, Dei et salvatoris nostri Iesu Christi. Tercius Otto, gratia Dei imperator 
augustus, anno imperii eius 

2/ Deo propicio secundo, undecim die mense marcii, indictione undecima. Comutacio bone fidei 
nositur esse con- 

3/ -tractum ut vicem encionis ottineat firmitatem eodemque nexu oblicant contraentes. Placuit itaque 
bona conve- 

4/ -nit voluntatem inter donnus Sigefredus,vir venerabilis, episcopus sancte placentine ecclesie, nec 
non Bonizo nego- 

5/ -ciens filius quondam Luponi, qui profetebat se ex nacione sua lege vivere romana. Ut in Dei 
nomine debea dare, sicut  

6/ et  a presenti dederunt ac tradiderunt, vicisim sibi unus alteri comutacionis nomine. In primis dedit 
itse don- 

7/ -nus Sigefredus episcopus eidem Bonizoni in comutacionis causa, hoc est pecia una de terra 
aratoria iuris ip- 

8/ -sius canonice episcopio, quibus est posita in loco et fundo ubi Sancto Georgio dicitur, quod est 
pecia ipsa de terra per mensura iusta [perti-] 

9/ [-ca una] legitima et tabules quatuor. Coerit ei da duabus partibus terra predicto Bonizoni, de tercia 
parte terra suprascripto sancti 

10/ [Ge]orgi, da quarta parte percurit rio. Quidem et at vicem recepit is ipse donnus Sigefredus 
episcopus ab eodem Boni- 

11/ -zo a parte ipsus canonice  meliorata rex sicut lex abet. Hoc est pecia una de terra quod est sedimen 
iuris ipsius Bo- 
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12/ -nizoni, quibus esse videntur in predicto loco Sancto Georgio, quod est una pecia ipsa de terra per 
mensura iusta pertica una  

13/ legitima et tabules octo. Coerit ei da una parte fosato de castro ipsius loci, da alia parte terra 
Andrei, 

14/ da tercia parte ipsius sancti Georgi sibe que alii sunt coeretes. As denique ian dictas pecias de 
terra superius nomi- 

15/ -natas vel comutatas unacum accesionibus et ingressoras earu seu cum superioribus et inferioribus 
earum, 

16/ qualiter superius mensura et coerencias legitur, et inter se comutaverunt sibi unus alteri pars parti 
comutaci- 

17/ -onis nomine tradiderunt facientes exinde unus quis de co comutacionis nomine receperunt, tam 
ip- 

18/ - sis quaque et sucesoribus vel eredes eidem Bonizoni, iure proprietario nomine quitquit voluerint 
aut previ- 

19/ -derint sine omni uni alterius contradicione et sponderunt se ipsi comutatores, tam ipsi quamque 
et  

20/ sucesores vel eredes eidem Bonizoni, quis co dederunt in integrum omni tempore ab omni omine 
defen- 

21/ -sare. Quidem et ut ordo legis deposit et ad anc previdendam comutacione acceserunt super ipses 
pe- 

22/ -cies de terra, id est Iohannes sub diaconus de ordine ipsius episcopio et missus eidem Sigefredi 
episcopus ab eo direc- 

23/ -to, unasimul cum bonos ominos estimatores qui estimarent, it sunt Gisulfus notarius et Bruningus 
seu 

24/ Madelbertus, quibus ominibus estimantibus conparuit eorum estimaverunt quod meliorata 
rexreciperet  

25/ itse donnus Sigefredus episcopus at parte parte ipsius canonice quan dare et legibus comutacio 
ipsa ec fieri 

26/ poset. De quibus et pena inter se posuerint, componam pars parti fidem servandi pena dublas ipsas 

27/ pecias de terra sicut pro tempore melioratis aut voluerit sub estimacione in con simile lo- 

28/ -co cum stipulacione subnixa. Unde due cartule comutacionis uno tinore scripte sunt. Actum 

29/ civitate Placencia. Feliciter. 
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30/ Signum + manus suprascripto Bonizoni qui am cartula comutacionis fieri rogavit ei que relec- 

31/ -ta est. 

32/ Iohannis sub diaconus missus fui ut supra. 

33/ + Gisulfus notarius super ipsis rebus accessit et estimavit ut supra. 

34/ Signum ++ manibus suprascriptorum Bruningi et Madelberti qui suer ipsis rebus accese- 

35/ -runt et estimaverunt ut supra. 

36/ Signum +++ manibus Adelberti, qui et Albizo, et Iohanni seu Gariar- 

37/ -di, legem viventes romana testes. 

38/ Signum ++ manibus Ripezoni et Gotefredi testes. 

39/ + Ego Grimaldus notarius sacri palacii 

40/ scripsi post radita complevi et dedi. 
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20. 

31 agosto 1001, Piacenza 

Originale. Piacenza, Archivio del capitolo della cattedrale, [Cantonale I] Cass. 12, permute 36. 

Permuta di beni tra Sigefredo, vescovo di Piacenza, e Radino, qui et Rozo vocatur. L’episcopio 
cedette un terreno situato presso Campaniola. In cambio Radino scambiò due terre arabili situate a 
Linari. 

1/ + In nomine Domini, Dei et salvatoris nostri Iesu Christi. Tercius Otto, gracia Dei inperator 

2/ augustus anno imperii eis Deo propicio sesto, pridie kalendas setembre, indictione quarta de- 

3/ -cima. Comutacio bone fidei nossitur esse contractum ut vicem encionis obtineat fir- 

4/ mitatem eodemque nexu oblicant contraentes. Placuit atque et bona convenir volumtatem in- 

5/ -ter Sigefredus vir venerabilis episcopus sancte placentine ecclesie, necnon et Radino, qui et Ro- 

6/ zo vocatur, filius quondam Martini. Ut in Dei nomine debeant dare, sicut a presenti dederunt ac 
tradi- 

7/ -derunt, vicissim sibi unus alterii comutacionis nomine tradiderunt. In primi dedit ipse don- 

8/ -nus Sigefredus episcopus eidem Radini in comutacionis causa, id est pecia una de terra arato- 

9/ -ria iuris ipsius episcopio qui est posita in loco et fundo Campaniola, quid est pecia ipsa de terra 
per 

10/ mensura iusta perticas trex. Coerit ei da duabus partibus terra ipsius episcopio, da tercia parte via 

11/ da quarta parte terra ipsius Radini, quidem et at vicem recepit ipse donnus Sigefredus 

12/ episcopus ad parte ipsius episcopio ab eundem Radinus meliorata rex sicut lex abet. Hoc sunt 

13/ pecias duas de terra aratories iuris ipsius Radini quibus sunt positas in loco et fundo Li- 

14/ - nari, quod sunt pecias ipsas de terra ambe insimul per mensura iusta perticas quatuor 

15/ et dimidia. Coerit ei ut prima pecia de terra da una parte terra sancti Petri sita in Campaniola 

16/ da alia parte terra Bentoni, qui et Adelberto, et Albizoni germani ipsius Radini, da tercia par- 
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17/ -te terra Ragandulfi. Ad secunda pecia de terra corit ei da una parte terra ipsius sancti Petri, 

18/ da alia terra Gandulfi, da tercia parte terra Albizoni et Benzoni germanis ip- 

19/ -sius Radini, da quarta parte terra Aliherii et sui germanis, sibe que alii sunt coe- 

20/ -rentes. As denique ian dictis rebus supra nominatis vel comutatis unacum accesionibus 

21/ et ingressoras seu cum superioribus et inferioribus suis qualiter supra mensura et  

22/ coerencias legitur in integrum sibi unus alteri comutacionis nomine tradiderunt facientis exin- 

23/ -de unus quis de co receperunt, tam ipsi quamque et sucesores vel eredis eidem Radini, legaliter 

24/ iure proprietario nomine quicquit voluerint aut previderint aut previderit sine omni uni al- 

25/ -terius contradicionem et sponderunt se ipsis comutatores, tam ipsi quamque et sucessores vel 

26/ eredes eidem Radini, quis co dederunt in integrum omni tempore ab omni omine defensare.  

27/ Quidem et ut ordo legis deposit ad previdendam comutacionem acceserunt super ipsis rebus id 
est 

28/ Leo, quia et Uzo, diaconus, d[e o]rdine ipsius sancte placentine ecclesie et misso eidem donum 

Sige- 

29/ fredi episcopus ab eo directo, unasimul cum bonos ominos estimatores qui estimarent 

30/ id sunt Gezo iudex et Conradus seu Amizo quibus omnibus estimantibus comparu- 

31/ -it eorum et estimaverunt quod meliorata rex reciperae ipse donnus Sigefredus episcopus 

32/ at parte ipsius episcopio quam dare et legibus comutacio ipso ec fieri posam. De quibus et pe- 

33/ -nt inter se posuerunt ut quis, ex ipsis aut sucesores vel eredes eidem Radini, set de anc comu- 

34/ [-ta]cionem removere quesierint et non permanserunt in omnia qualiter supra legitur, vel si ab 
unum 

35/ quem ominem quis co dederunt in integrum non defensaverint, conponam pars parti fide servan- 

36/ -di pena dublis ipisi rebus sicut pro tempore fuerit melioratas aut voluerit sub estimacionem 

37/ in com simile loco cum stipulacione subnixa. Unde due cartule commutacionis uno tino- 

38/ - re scripte sunt. Actum civitate Placencia. Feliciter. 

39/ Signum + manus suprascripto Radini qui anc cartula comutacionis fieri rogavi et que re- 
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40/ -lecta esta. 

41/ Leo diaconus missus fui ut supra. 

42/ + Gazo iudex super ipsis rebus accessi et exstimavi ut supra. 

43/ Conradus super ipsis rebus accessi et exstimavi ut supra. 

44/ Signum + manus suprascripto Amizoni qui super ipsis rebus accessi et estimavit ut supra. 

45/ Signum +++ manibus Petri Iohanni seu Ripezoni, legem viventes  

46/ romana testes. 

47/ Signum ++ manibus Amizoni et Bonizoni testes. 

48/ + Iohannis iudex sacri palacii rogatus subscripsia. 

49/ Ego Grimaldus notarius sacri palacii scrip- 

50/ -si pos tradite complevi et dedia. 

a Segno di chiusura realizzata in forma di nota tachigrafica. 
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PERMUTE DELL’ARCHIVIO CAPITOLARE DI S. ANTONINO 

21. 

25 giugno 925, Piacenza 

Copia. Piacenza, Archivio capitolare di S. Antonino, Diplomatico, Atti privati, busta 2, n. 216. 

Permuta effettuata tra Berta, figlia di re Berengario I e abbadessa del monastero dei SS. Sisto e 
Fabiano, e Graseberto scavino. La prima scambia per conto del monastero un terreno cum muras 
disruptas interno alla città di Piacenza, ottenendo a sua volta un terreno con mura interno alla città. 
In aggiunta Graseberto aggiunse un terreno con mura, sempre situato all’interno della città di 
Piacenza.  

1/ Exempla, exempla, exempla. 

2/ + In nomine Domini, Dei et salvatoris nostri Iesu Christi. Rodulfus, gratia Dei rex, anno regni eius 
Deo propicio hic in Italia quarto, septimo kalendas iulii, indictione terciadeci- 

3/ -ma. Comutacio bone fidei nussitur esse contractus ut vicem emcionis obtinead firmitatem 
eodemque nexu oblicant contraentes. Placuit [itaque] 

4/ et bona convenit voluntatem inter domna Berta, genere regalis, domina et abbatissa monasterio 
sanctorum Sixsti et Fabiani, situs infra civitate Placencia [..] 

5/ […-onis], necnon et Grasebertus scavino, filius bone memorie itemque Graseberti de loco 
Graciano. Ut in Dei nomine debead dare, sicut a presen- 

6/ -ti dederunt hac tradiderunt sibi unus alteri vicissim comutacionis nomine. In primis dedic hac 
tradidit ipsa domna Berta abbatissa eidem Grasebertus 

7/ scavino, hoc est pecia una de terra cum muras diruptas super abente iuris eiusdem monasterio qui 
est posita intra eadem civitate Placencia, non longe basil[lice] 

8/ sancti Faustini, quod est per mensura iusta predicta pecia terra cum ipse muras super abente tabulas 
sex. Coerit fines uno lato via, alio lato terra et […] 
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9/ publico, uno caput da mane terra ipsius basilice sancti Faustini, alio caput terra ipsius monasterii. 
Quidem et advicem recepit ipsa domna Berta abbatissa 

10/ ab eodem Grasebertus scavino, a parte eiusdem sui monasterii, similiter comutacionis nomine 
[apta] et meliorata seu ampliata causa sicut lex [ob-] 

11/ -tinet, hoc est pecia una de terra cum muro super abente iuris ipsius Graseberti scavino, qui est 
posita infra hanc civitate Placencia, non longe ba- 

12/ -silica sancti Pauli, et est per mensura iusta tabulas sex. Coerit fines uno lato in egresso, alio lato 
et uno caput terra de eredes quondam Andree, alio caput 

13/ da nulla ora terra et casa de eredes quondam Petroni de Casteniola. Et pro meliorata vel apta seu 
ampliata causa comutacionis nomine dedit hac tra- 

14/ -didit ipse Grasebertus scavinus eidem domne Berte abbatissa a parte ipsius sui monasterii, hoc 
est pecia una de terra cum aliquid muras super abentem iuris ipsi- 

15/ -us Graseberti qui est posita in suprascripta civitate Placencia, tenente se ad ipsa pecia terra de 
eodem monasterio, quod est per mensura iusta tabula uno. Coerit ei fines 

16/ da una parte in ipso egresso, da alia parte terra de ipso eredes quondam Andrei, sibique aliis in is 
omnibibus sunt coerentes. Has denique predicte pecie terra 

17/ superius nominate vel comutate qualiter superius legitur mensura et coerencie cum accessionibus 
et ingressoras cum superioribus et inferioribus suis earum 

18/ rerum in integrum. Sibi unus alteri comutacionis nomine tradiderunt facientes exinde a presenti 
die, tam ipsi quamque et eredes vel successores eorum, lega- 

19/ -liter quecumque previderint legaliter proprietario nomine sine omni uni alterius contradicione, 
et spoponderunt sibi unus alteri quis quo dedit in 

20/ integrum ab omni hominem defensare. Quidem et ut ordo legis depossit et had hanc previdendam 
comutacione accesserunt super ipsis 

21/ rebus ad previdendum, id sunt Domninus archidiaconus sancte placentine ecclesie, misso domni 
regis ex hac causa ab eo directo, adque Sundelbertus 

22/ vassallo et misso eidem domna Berta abbatissa, unasimul cum viri idonei homines qui estimarunt, 
id sunt Gausus notarius filius bone memorie  

23/ Donusdei adque Radinus filius quondam Madelberti et Sigulfus de loco Muredelle, quibus 
omnibus estimantibus paruit eorum et estimaverunt 

24/ quod meliorata et ampliata seu apta causa sussiperet ipsa domna Berta abbatissa ab illo die a parte 
ipsius moasterio quam dedi- 
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24/ -set et legibus comutacio hec fieri potueret. De quibus et pena inter se posuerunt ut quis, ex ipsis 
aut eredes vel successoribus eorum, se de hac comutacio 

25/ distollere vel reovere quesierint vel unum quemque hominem quis quo dederunt in integrum non 
defensaverint, tunc oblicaverunt componere pars 

26/ parti ad parte fidem servandi pena duplis ipse pecie terra sicut pro tempore melioratis fuerint aut 
valuerint sub estimacione in con simile lo- 

27/ -co. Unde duo cartule comutacionis scripte sunt sibi in vicem tradiderunt. Actum civitate 
Placencia. Feliciter. Berta abbatissa in hac cartula 

28/ comutacionis a me facta subscripsi. Ego Dumninus archidiaconus missus domni regis interfui 
paruit mihi ut supra. Sundelbertus missus eidem domne  

29/ Berte interfui et paruit mihi ut supra. Ego Gausus notarius interfui, estimavi et paruit mihi ut 
supra. Ego Radinus interfui, estimavi et paruit mihi ut supra. 

30/ Ego Sigulfus interfui, estimavi et paruit mihi ut supra. Signum manus Petri filius bone memorie 
Arialdi de civitate Placencia testis. Ego Isselbertus rogatus subscripsi. Signum manus Ageprandi 
filius 

31/ quondam Ageperti de civitate Placencia testis. Ego Odelbertus rogatus subscripsi. Signum 
Adelberti de civitate Placencia testis. Signum manibus Arimundi filius quondam Tunnoni et Pauloni 
de civitate